АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 декабря 2023                                                                       №   9  24  -А
                                                                          г. Барыш                                     Экз. №__

О внесении изменений
 в постановление администрации МО «Барышский район»

от 28.02.2020 № 117-А

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Уставом
муниципального  образования  «Барышский  район»,  Постановлением
администрации  МО  «Барышский  район»  от  26.12.2019  №741-А  «Об
утверждении  правил  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных  программ  муниципального  образования  «Барышский  район»
Ульяновской  области,  в целях  приведения  муниципальной  программы
«Социальная поддержка и защита населения Барышского района», утвержденной
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Барышский
район»  от 28.02.2020 № 117-А, в соответствии с требованием законодательства,
п о с т а н о в л я е т:

1.Внести  в  постановление  администрации  муниципального  образования
«Барышский район» от  28.02.2020 №  117-А «Социальная поддержка и защита
населения «Барышский район»»  следующие изменения:

1.1.  В  Паспорте  муниципальной  программы  «Социальная  поддержка  и
защита населения города Барыш » (Приложение 1 к постановлению):

1.1.1  в  строке  «Сроки  и  этапы реализации  муниципальной  программы»
цифры «2020-2024» заменить на «2020-2026»

1.1.2  в  строке  «Общий  объём  бюджетных  ассигнований  бюджета
муниципального образования «Барышский район» на  финансовое обеспечение
реализации Программы» цифру «26407,899 тыс. рублей» заменить на «34913,911
тыс. рублей»

1.1.3  1.1.3 в строке «Ресурсное обеспечение муниципальной программы с
разбивкой по этапам и годам реализации» строки 2023 год, 2024 год, 2025 год,
2026  год  изложить  в  следующей  редакции,  остальные  строки  оставить  без
изменения:
2020 год —   4059,725 тыс. рублей
2021 год -   4333,281  тыс. рублей;
2022 год -   5166,053 тыс. рублей;
2023 год -    4968.222 тыс. рублей;
2024 год -     5462,21тыс. рублей;
2025 год -      5462,21 тыс. рублей»
2026 год -     5462,21 тыс. рублей»

1.2 В приложении 1 к муниципальной программе «Система мероприятий
муниципальной  программы  «Социальная  поддержка  и  защита  населения
Барышского  района»  столбец  8,9,10  и  11 изложить  в  следующей  редакции,
остальные столбцы оставить без изменений.

1.3.  В приложении 2 к муниципальной программе «Система мероприятий
муниципальной  программы  «Социальная  поддержка  и  защита  населения
Барышского района» столбец 14,  15,16 и 17 изложить в следующей редакции,
остальные столбцы оставить без изменений.

2.  Признать  утратившим силу  постановление  от  30.12.2022  №911-А «О
внесении изменений в постановление администрации МО «Барышский район от
28.02.2020  №117-А»,  постановление  от  23.05.2023 №375-А  «О  внесении
изменений  в  постановление  администрации  МО  «Барышский  район  от
28.02.2020  №117-А»,  постановление  от  03.05.2023 №338-А  «О  внесении
изменений  в  постановление  администрации  МО  «Барышский  район  от
28.02.2020  №117-А»,  от  25.09.2023  №678-А  «О  внесении  изменений  в
постановление администрации МО «Барышский район от 28.02.2020 №117-А».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования.

4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  администрации  –  начальника  управления  социального
развития муниципального образования «Барышский район» Филатову О.А.

Глава администрации                                                                              А.В.Терентьев

Филатова О.А.
21-3-58

 «Приложение 1
                                                                                                                                            к муниципальной программе

Перечень целевых индикаторов  муниципальной программы
 ««Социальная поддержка и защита населения  Барышского района»

№
п/п

Наименование целевого
индикатора

Единиц
а

измерен
ия

Базовое
значение
целевого
индикато

ра

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

 1 Доля пожилых с  доходами
ниже  прожиточного
минимума,  в  общей
численности  пожилых
граждан

% 10 9 8 7 7 7 6 5

2 Доля малоимущих семей с
доходами ниже прожиточ-
ного минимума, в общей
численности семей с
детьми

% 25 24 23 22 21 20 19 17

3 Доля инвалидов с доходами
ниже прожиточного ми-
нимума, в общей численно-
сти инвалидов

% 20 19 18 17 16 15 14 10

4 Доля граждан старшего по-
коления, вовлечённых в ак-

% 55 60 65 70 75 80 80 80

тивное долголетие, в общей
численности граждан, про-
живающих на территории
района, за исключением
граждан старше 80 лет

5 Доля инвалидов, при-
нявших участие в обще-
ственно и социально зна-
чимых мероприятиях  и в
мероприятиях, предназна-
ченных для реализации
социокультурных потреб-
ностей   инвалидов,  от
общего количества граждан
данной категории

% 10 15 20 21 22 23 24 25

6 Доля семей с детьми, при-
нявших участие в обще-
ственно и социально зна-
чимых мероприятиях  и в
мероприятиях, предназна-
ченных для реализации
социокультурных потреб-
ностей,  от общего количе-
ства граждан данной
категории

% 30 35 40 45 50 55 60 65

7 Численность   служащих,
получивших льготное оздо-
ровление

чел 9 9 9 9 9 9 9 9

« Приложение 2
к муниципальной программе

Система мероприятий муниципальной программы
««Социальная поддержка и защита населения  Барышского района»

N
п/
п

Наименов
ание

проекта,
основного
мероприя

тия
(мероприя

тия)

Ответственн
ые

исполнители
мероприятия

Срок
реализ
ации

Ко
нт
ро
ль
но
е
со
бы
ти
е

Да
та

нас
ту
пл
ен
ия
ко
нт
ро
ль
ног
о
со
бы
тия

Наимено
вание

целевого
индикато

ра

Источник
финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения реализации мероприятий по годам, тыс.
руб.

нач
ала

око
нч
ан
ия

всего

2020
 год

2021
 год

2022
год

2023
 год

2024
год

2025
 год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 13 14 15 16 17
Цель: повышение качества жизни населения  Барышского района;
увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни;
своевременное и адекватное решение проблем всех наиболее уязвимых слоев населения
Задача: сокращение бедности среди населения Барышского района;

обеспечение участия граждан пожилого возраста и инвалидов в общественных и социально значимых мероприятиях
соблюдение принципа адресности при предоставлении мер социальной поддержки;

1.  Основное

мероприят
ие:
Поддер
жка и
социаль
ная
защита
пенсион
еров, в
т.ч.

20
20

20
26

Де
ка
да
гр
аж
да
н
по
жи
ло
го
во
зр
ас
та

29.
09-
01.
10.

  доля
пожилых
с
доходам
и ниже
прожи-
точного
ми-
нимума,
в общей
числен-
ности
пожилых
граждан

доля
граждан
старшего
поколени
я,
вовлечён
ных в
активное
долголети
е, в
общей
численно
сти
граждан,
проживаю
щих на
территори

бюджетные
ассигновани
я  бюджета

МО
«Барышский

район»

23210,6
8

3428,49
5

3827,99  4
943,295

4275,28
4563,71

  4563,71  4563,71

1
.
1

Предоста
вление
мер
социальн
ой
поддерж
ки
муницип
альным
служащи
м,
ушедши
м  на
пенсию

Администр
ация
муниципаль
ного
образования
«Барышски
й район»

2
0
2
0

2
0
2
5
6

- - бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

18911,
295

2967,7
85

3021,0 3231,6
15

3940,7
8

4073,7
1

4073,71

  4073,71

и района,
за
исключен
ием
граждан
старше
80 лет

1
.
2

Предост
авление
адресной
социаль
ной
помощи
(районна
я
коллегия
)

 Отделение
областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновско
й  области
по
Барышском
у району(по
согласовани
ю)

2
0
2
0

2
0
2
6

бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

2442,7
7

245,5 671,0  536,27
0

70,0 160,0 160,0 160,0

1
.
3

Организ
ация
меропри
ятий,
посвящё
нных
Дню
Победы,

 организ
ация
церемон
ии
захороне
ния
ветерано
в  войны,

Отделение
областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновско
й  области
по
Барышском
у району(по
согласовани
ю)

2
0
2
0

2
0
2
6

бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

 779,84 183,44 120,99 175,41
0

254,49 320,0 320,0 320,0

ветерано
в
муницип
альной
службы,
ветерано
в боевых
действий
,
участник
ов СВО

МАУК
«Управлени
е  по  делам
культуры  и
организаци
и  досуга
населения»(
по
согласовани
ю),
Управление
образования
(по
согласовани
ю)

Организаци
онный
отдел
администра
ции
муниципаль
ного
образования
«Барышски
й район»

1
.
4

Организ
ация  и
проведен
ие
меропри
ятий  по
чествова

Администр
ация
муниципаль
ного
образования
«Барышски
й район»

2
0
2
0

2
0
2
6

- - бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

60,0 15,0 15,0  0,0 10,0 10,0 10,0 10,0

нию
граждан
пожилог
о
возраста
с
традици
онно
считающ
имися
юбилейн
ыми
днями
рождени
я,
начиная
с  90-
летия, по
чествова
нию
юбилейн
ых
супруже
ских пар,
по
чествова
нию  со
знаменат
ельными
датами

  Отделение
областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновско
й  области
по
Барышском
у району(по
согласовани
ю)

1
.

Обеспе
чение

  Муниципа
льное

2
0

2
0

доля
граждан
старшег

бюджетные
ассигнован

1000,0 0,0 0.0  1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5 функци
ониров
ания
Центра
активн
ого
долголе
тия  в
г.Бары
ш

бюджетное
учреждени
е
«Управлени
е
архитектур
ы  и
строительс
тва»
муниципал
ьного
образовани
я
«Барышски
й  район»
(по
согласован
ию)

Отделение
областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновской
области  по
Барышском

2
2

2
2

о
поколен
ия,
вовлечё
нных в
активно
е
долголет
ие, в
общей
численн
ости
граждан,
прожива
ющих на
террито
рии
района,
за
исключе
нием
граждан
старше
80 лет

ия
Ульяновско
й области

у  району(по
согласовани
ю)

1
.
6

Поддерж
ка
Совета
ветерано
в  войны
и труда

Администр
ация
муниципаль
ного
образования
«Барышски
й район»

  Отделение
областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновско
й  области
по
Барышском
у району(по
согласовани
ю)

2
0
2
0

2
0
2
0

бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

16,77 16,77 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Цель: повышение качества жизни населения  Барышского района;
своевременное и адекватное решение проблем всех наиболее уязвимых слоев населения;

Задача: сокращение бедности среди населения Барышского района;
соблюдение принципа адресности при предоставлении мер социальной поддержки;

 обеспечение участия граждан пожилого возраста и инвалидов в общественных и социально значимых мероприятиях;

2 Основно
е

меропри
ятие:

Поддерж
ка и

социаль
ная

защита
инвалид
ов, в т.ч.

 2
0
2
0

2
0
2
5

Д
е
н
ь
и
н
в
а
л
и
д
а

0
1.
1
2

доля
инвали
дов,
приняв
ших
участие
в
общест
венно и
социаль
но
значим
ых
меропр
иятиях
и в
меропр
иятиях,
предназ
наченн
ых для
реализа
ции
социоку
льтурн
ых
потребн
остей
инвали
дов,  от
общего

 бюджетны
е

ассигнован
ия

бюджета
МО

«Барышски
й район»

1051,4
85

289,72 243,00
7

113,75
8

77,994 80,0 80,0 80,0

2
.
1

П
роведени
е
меропри
ятий,
посвяще
нных
Междун
ародном
у Дню
инвалид
ов,
Декаде
инвалид
ов

Администр
ация
муниципаль
ного
образования
«Барышски
й район»

  Отделение
областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновско
й  области

2
0
2
0

2
0
2
5

бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

60,0 0 0
,0

 0,0 20,0 20,0 20,0 20,0

по
Барышском
у району(по
согласовани
ю)

МАУК
«Управлени
е  по  делам
культуры  и
организаци
и  досуга
населения»(
по
согласовани
ю)

количес
тва
гражда
н
данной
категор
ии

доля
инвали
дов с
дохода
ми
ниже
прожит
очного
миниму
ма, в
общей
числен
ности
инвали
дов

2
.
2

О
рганизац
ия и
проведен
ие
меропри
ятий,
посвяще
нных
Дню
памяти
жертв
аварии
на ЧАЭС

Администр
ация
муниципаль
ного
образования
«Барышски
й район»

  Отделение
областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновско

2
0
2
0

2
0
2
5

бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

44,995 0 2
9,995

 0,0 5,0 5,0 5,0

й  области
по
Барышском
у району(по
согласовани
ю)

МАУК
«Управлени
е  по  делам
культуры  и
организаци
и  досуга
населения»(
по
согласовани
ю)

2
.
3

П
редостав
ление
адресной
помощи
граждан
ам с
ограниче
нными
возможн
остями

  Отделение
областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновско
й  области
по
Барышском
у району(по
согласовани
ю)

2
0
2
0

2
0
2
5

бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

258,5 3
7,0

3
6,0

20,500 12,0  55,0  55,0  55,0

2
.
4

О
казание
материал
ьной
помощи
на
проезд
инвалид
ам,
посещаю
щим
Диализн
ый
центры,
находящ
иеся на
территор
ии
Ульянов
ской
области

Администр
ация
муниципаль
ного
образования
«Барышски
й район»

  Отделение
областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновско
й  области
по
Барышском
у району(по
согласовани
ю)

2
0
2
0

2
0
2
5

бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

687,99 2
52,72

1
77,012

 93,258 45,994  0,0  0,0  0,0

Цель:    повышение качества жизни населения  Барышского района;
 своевременное и адекватное решение проблем всех наиболее уязвимых слоев населения;
увеличение коэффициента рождаемости в Барышском районе
 создание благоприятных условий для   жизнедеятельности семьи и детей.

Задача:  сокращение бедности среди населения Барышского района;
соблюдение принципа адресности при предоставлении мер социальной поддержки;
 улучшение положения семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, за счёт повышения уровня их социальной
поддержки;

создание на территории района благоприятных условий для семьи и детей

3 О
сновное
мероприя
тие:

П
оддержка
и
социальн
ая
защита

д
етей и
семей с
детьми,
в т.ч.

    Отделени
е областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновской
области  по
Барышском
у  району(по
согласовани
ю)

2
0
2
0

2
0
2
5

доля
малоим
ущих
семей с
дохода
ми
ниже
прожит
очного
миниму
ма, в
общей
числен
ности
семей с
детьми

доля
семей с
детьми,
приняв
ших
участие
в
общест
венно и
социаль
но
значим

бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

1374,5
1

341,51 235,5  109,0 196,5  334,5  334,5  334,5

3
.
1

Проведени
е
комплекса
мероприят
ий,
направлен
ных на
воспитани
е
семейных
ценностей
и на
решение
демографи
ческих
проблем

бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

133,82
5

18,825 25,0  0,0  30,0  30,0  30,0  30,0

3 Проведени   Отделение 2 2 бюджетные 240,0 30,0 60,0  0,0 50,0 105,0 105,0 105,0

.
2

е акции
«Помоги
собраться
в школу»

областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновско
й  области
по
Барышском
у району(по
согласовани
ю)
Управление
образования
(по
согласовани
ю)

0
2
0

0
2
5

ых
меропр
иятиях
и в
меропр
иятиях,
предназ
наченн
ых для
реализа
ции
социоку
льтурн
ых
потребн
остей,
от
общего
количес
тва
гражда
н
данной
категор
ии

ассигнован
ия

бюджета
МО

«Барышски
й район»

3
.
3

Приобре
тение
подарков
к
Новогод
ним
праздник
ам

  Отделение
областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновской
области  по
Барышском
у  району(по
согласовани

2
0
2
0

2
0
2
5

бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

399,98
5

209,98
5

70,0  30,0 60,0 80,0 80,0 80,0

ю)
МАУК
«Управлени
е  по  делам
культуры  и
организации
досуга
населения»(
по
согласовани
ю);
Управление
образования
МО
«Барышски
й  район»(по
согласовани
ю)

3
.
4

Предост
авление
адресной
социаль
ной
помощи
семьям с
детьми

  Отделение
областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновской
области  по
Барышском
у  району(по
согласовани

2
0
2
0

2
0
2
5

бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

600,7 82,7 80,5 79,0 56,5 119,5 119,5 119,5

ю)

Цель: повышение качества жизни населения  Барышского района;
 своевременное и адекватное решение проблем   наиболее уязвимых слоев населения
Задача:  соблюдение принципа адресности при предоставлении мер социальной поддержки

4 Поддер
жка и
социал
ьная
защита
отдельн
ых
категор
ий, в
т.ч

    Отделени
е областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновской
области  по
Барышском
у  району(по
согласовани
ю)
Управление
образования
(по
согласовани
ю)

Отдел
охраны
здоровья
граждан
администра
ции
муниципаль

2
0
2
0

2
0
2
5

бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

1782,1
27

11,803 26,784 0,0 418,44
9

484,0 484,0 484,0

ного
образования
«Барышски
й район»

4
.
1

Меропри
ятия  по
оздоровл
ению
работник
ов
бюджетн
ой
сферы

Управление
образования
(по
согласовани
ю)

2
0
2
0

2
0
2
5

бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

43,027 11,803 26,784 0,0 2,449 2,0 2,0 2,0

4
.
2

Предост
авление
адресной
социаль
ной
помощи
на
газифика
цию
домовла
дения

    Отделени
е областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновской
области  по
Барышском
у  району(по
согласовани
ю)

2
0
2
3

2
0
2
5

   Доля
семей,
улучши
вших
жилищ
ные
условия
за счет
газифик
ации
домовл
адения

бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

900,0 0 0  0 60,0 252,0 252,0 252,0

4 Возмеще   Отделение 2 2 бюджетные 540,0 0 0  0 110,0 130,0 130,0 130,0

.
3

ние
расходов
по
договору
найма
жилого
помещен
ия
специал
истам
здравоох
ранения

областного
государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновской
области  по
Барышском
у  району(по
согласовани
ю)
Отдел
охраны
здоровья
граждан
администра
ции
муниципаль
ного
образования
«Барышски
й район»

ГУЗ
(Барышская
РБ»  (по
согласовани
ю)

0
2
3

0
2
5

ассигнован
ия

бюджета
МО

«Барышски
й район»

4
.

Возмеще
ние

  Отделение
областного

2
0

2
0

бюджетные
ассигнован

300,0 0 0 0 246,0 100,0 100,0 100,0

4 расходов
граждан
ам,
являющи
мся
членами
семей
военнос
лужащих
,
погибши
х
(умерши
х)
в связи с
исполне
нием
обязанно
стей
военной
службы
(службы
) в
ходе
проведен
ия
специаль
ной
военной
операци
и  на
территор
иях
Донецко

государстве
нного
казенного
учреждения
социальной
защиты
населения
Ульяновской
области  по
Барышском
у району (по
согласовани
ю)

2
3

2
5

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

й
Народно
й
Республ
ики  и
Луганско
й
Народно
й
Республ
ики»

Всего по программе бюджетные
ассигнован

ия
бюджета

МО
«Барышски

й район»

26407,
899

4059,7
25

4333,2
81

5166,0
53

4968.2
22

5462,2
1

5462,21 5462,21